____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS – CAMPUS BARBACENA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 08.20

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS – CAMPUS BARBACENA, com sede na Rua Monsenhor José Augusto, 204,
São José, na cidade de Barbacena/MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.723.648/0005-73,
neste ato representado pelo Diretor-Geral Marcelo José Milagres de Almeida, nomeado pela
Portaria nº 556 de 17 de maio de 2017, publicada no DOU de 18 de maio de 2017, portador da
matrícula funcional nº 1104141, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 08/2020, processo administrativo
n.º 23355.002519/2020-60, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada(s)
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas,
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO

INDIVIDUAL E MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DAS

DEMANDAS DO PROJETO REENCONTRO E ADEQUAÇÃO DOS AMBIENTES

DOS CAMPI E REITORIA especificados nos itens do Termo de Referência,

anexo I do edital de Pregão nº 08/2020, que é parte integrante desta Ata, assim

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e

as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI, CNPJ 09.560.267/0001-08, ENDEREÇO RUA ANTONIO
GRAVATA, 80 – CINQUENTENARIO, Belo Horizonte / Minas Gerais,  CEP: 30.570-040, Telefone:

(31) 33746768 Telefone: (31) 91055435, E-mail: LEONARDOCURY1971@GMAIL.COM

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quantidade

Critério de
Valor (*)

Valor
Unitário

Valor Global

51 BOMBA DE
VÁCUO

Unidade 1 R$ 3.481,2300 R$
3.480,0000

R$ 3.480,0000

Marca: DENTEMED
Fabricante: DENTEMED
Modelo / Versão: PRIME VACUUM PUMP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SISTEMA DE SUCÇÃO DE ALTA POTÊNCIA, ASPIRA E DRENA TODOS OS
RESIDUAIS DO MEIO BUCAL. PROJETADO COM MATERIAIS RESISTENTES Á CORROSÃO. BAIXA EMISSÃO DE RUÍDOS.
NÍVEIS DE VÁCUO 500 MM/HG. VAZÃO DE AR 220 L/MIN. SISTEMA AUTOMÁTICO DE DESCARGA DOS RESÍDUOS
DIRETAMENTE AO ESGOTO. ROTOR E TAMPA DO ROTOR EM LIGA DE BRONZE. ATENDE ATÉ 2 CONSULTÓRIOS.
"MODELO: PRIME VACUUM PUMP MARCA: DENTEMED FABRICANTE: DENTEMED PROCEDENCIA NACIONAL RMS:
DISPENSADO DE REGISTRO NA ANVISA (NÃO CONSIDERADO PRODUTO PARA SAÚDE CONFORME PARAGRAFO 2º
ART. 2º- IV. DA RDC 260/02)"

55 CANETA ALTA
ROTAÇÃO

Unidade 1 R$ 649,5000 R$ 640,0000 R$ 640,0000

Marca: DENTEMED
Fabricante: DENTEMED
Modelo / Versão: PRIME CX 207 W 2
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA, ROLAMENTO CERÂMICA,
VELOCIDADE APROXIMADAMENTE 400.000 RPM, REFRIGERAÇÃO: 3 OU MAIS FUROS, TROCA DE BROCAS: BOTÃO DE
PRESSÃO (PB), CONEXÃO BORDEN 2 FUROS, BAIXO RUÍDO, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135º. "“Produto Fabricado Conforme

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

Portaria Inmetro n.º 54 de 01/02/2016, Instruções normativas da ANVISA, n. 04 de 24/09/2015 e n.22 de
20.10.2017, ISO 14457:2017 – “Dentistry -- Handpieces and Motors”, Resolução RDC 39/2013 (ANVISA) -
Regulamento Técnico de Boas Práticas de Fabricação de Produtos Médicos, Sistema de Gestão ISO 9.001/2015 e ISO
13.485/2016”. MODELO: PRIME CX207-W-2 MARCA DENTEMED FABRICANTE DENTEMED PROCEDENCIA NACIONAL
REGISTRO ANVISA: 80349600009"

56 CANETA BAIXA
ROTAÇÃO

Unidade 2 R$ 629,6300 R$ 330,0000 R$ 660,0000

Marca: DENTEMED
Fabricante: DENTEMED
Modelo / Versão: PRIME CX235-3F
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA BAIXA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA, MICROMOTOR, CONEXÃO
BORDEN 2 FUROS, SEM REFRIGERAÇÃO. VELOCIDADE ATÉ 22.000 RPM. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO.AUTOCLAVÁVEL ATÉ
135º. "“Produto Fabricado Conforme Portaria Inmetro n.º 54 de 01/02/2016, Instruções normativas da ANVISA, n. 04
de 24/09/2015 e n.22 de 20.10.2017, ISO 14457:2017 – “Dentistry - Handpieces and Motors”, ISO 3964:2016 –
“Dental handpieces - Coupling Dimensions”, ISO 9168:2005 – “Dental handpieces - Hose connectors”, Resolução RDC
39/2013 (ANVISA) - Regulamento Técnico de Boas Práticas de Fabricação de Produtos Médicos, Sistema de Gestão
ISO 9.001/2015 e ISO 13.485/2016”. MODELO: MICROMOTOR PRIME CX235-3F MARCA DENTEMED FABRICANTE
DENTEMED PROCEDENCIA NACIONAL REGISTRO ANVISA: 80349609006"

57 CANETA BAIXA
ROTAÇÃO

Unidade 2 R$ 573,4800 R$ 290,0000 R$ 580,0000

Marca: DENTEMED
Fabricante: DENTEMED
Modelo / Versão: PRIME CX235-1F
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CANETA BAIXA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA. CONTRA ÂNGULO 1:1. PARA
USO ODONTOLÓGICO. CORPO DE ALUMÍNIO ANODIZADO. CABEÇA REDUZIDA. FIXAÇÃO DA BROCA POR TRAVA.
AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135º. "“Produto Fabricado Conforme Portaria Inmetro n.º 54 de 01/02/2016, Instruções
normativas da ANVISA, n. 04 de 24/09/2015 e n.22 de 20.10.2017, ISO 14457:2017 – “Dentistry - Handpieces and
Motors”, ISO 3964:2016 – “Dental handpieces - Coupling Dimensions”, Resolução RDC 39/2013 (ANVISA) -
Regulamento Técnico de Boas Práticas de Fabricação de Produtos Médicos, Sistema de Gestão ISO 9.001/2015 e ISO
13.485/2016”. MODELO: CONTRA ANGULO PRIME CX235-1F MARCA: DENTEMED FABRICANTE DENTEMED
PROCEDENCIA NACIONAL REGISTRO ANVISA: 80349609005"

67 MÁSCARA
MULTIUSO

Unidade 1700 R$ 4,4500 R$ 1,9000 R$ 3.230,0000

Marca: BETANIAMED
Fabricante: ZHANGJIAGANG 56 FRIENDS MASKS CO., LTD
Modelo / Versão: KN95
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MÁSCARA N95/PFF2 Respirador KN95 (PFF - Peça Facial Filtrante)
apresenta-se como importante elemento de proteção no combate contra o Corona Vírus (COVID 19). O Respirador
KN95 (PFF2) não tem manutenção. Confeccionado com 05 (cinco) camadas externas de tecidos: Camada externa em
NT PES (Não tecido a base de polipropileno); elemento filtrante, composto por microfibras de polipropileno tratadas
eletrostaticamente com a finalidade de retenção de partículas. Possui um clipe nasal e um elástico de látex para
ajuste. Cor Branca na face, branco na face interna e elástico branco. Altura: 150mm (MEDIDA DO QUEIXO AO NARIZ).
Largura: 110mm (MEDIDA DE ORELHA A ORELHA). Eficiência mínima: 95% (PFF2). Penetração Máxima: 5% (95% de
eficiência) – PFF2. Peso Aproximado: 9 g. - Produto Certificado CE 1463 FP2 - Fabricado de acordo com a EN 149:
2001+A1: 2009 Filtragem da peça facial e respiradores de partículas – (Recomendação da União Europeia 2020/403).
- Produto Certificado FDA M20619 (Respirator Surgical – Disposable protective mask KN95 – N95 Mask - Produto
fabricado conforme norma Internacional GB2626-2006 - Equipamento de proteção respiratória - respirador sem
partículas para purificação do ar PRODUTO CERTIFICADO INTERNACIONALMENTE COM SELO CE e FDA - EUA Produto:
MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA KN95 Modelo: KN95 Marca: BETANIAMED Procedência: Importado
Fabricante: ZHANGJIAGANG 56 FRIENDS MASKS CO., LTD. Número registro da ANVISA: 80478410001 Número
Registro CA: 45.072

Total do Fornecedor: R$
8.590,0000

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços

consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o IF Sudeste MG – Campus Barbacena (UASG 158413).

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. IF Sudeste MG – Campus Juiz de Fora (UASG 158414);

3.2.2. IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba (UASG 158412);

3.2.3. IF Sudeste MG – Campus Muriaé (UASG 158415);

3.2.4. IF Sudeste MG – Campus São João del-Rei (UASG 154762);

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=891264

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

3.2.5. IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont (UASG 154763);

3.2.6. IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu (UASG 155595);

3.2.7. IF Sudeste MG – Reitoria (UASG 158123);

3.2.8. IF Sudeste MG – Campus Bom Sucesso (UASG 158123);

3.2.9. IF Sudeste MG – Campus Avançado Cataguases (UASG 158123);

3.2.10. IF Sudeste MG – Campus Avançado Ubá (UASG 158123);

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da

assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos

não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços

registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado

por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para

negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade

de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção

da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e

6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a

ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso

X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser

respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo

órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº

7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das

ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de

instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos

do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a

contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1.  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de

quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor

seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do

certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do

Decreto n. 7.892, de 2014.

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor,
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos
demais órgãos participantes.

Barbacena, 21 de dezembro de 2020.

Marcelo José Milagres de Almeida
Diretor Geral

IF Sudeste MG – Campus Barbacena
UASG 158413

 LEONARDO ANTONIO RODRIGUES
CURY, CPF: 758.729.606-97, Carteira de

Identidade: MG4010917

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (030.03) Nº 329/2020 - MNUDAP (11.05.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 21 de Dezembro de 2020

 Ata_8.20_-_Betaniamed_.pdf

Total de páginas do documento original: 5

(Assinado digitalmente em 27/01/2021 11:45 )
WENNIA ANTUNES BAIA

COORDENADOR

2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de 329 2020 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (030.03)

emissão:  e o código de verificação: 21/12/2020 2d05038c0a

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf